
  

  

   

1000.115 
FECHA: 23 de Junio de 2021 

RESOLUCION No. PAGINA: 

0334 
“Por medio de la cual se efectúan modificaciones al presupuesto de Ingresos y de Gastos 
de la E.S.E. Instituto de Salud de Bucaramanga para la vigencia fiscal comprendida entre el 
primero (1?) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021)” 

  

stituto de Salud GERENCIA 

- de Bucaramanga 

  

  

1 de 3 

          

EL GERENTE DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO INSTITUTO DE SALUD DE 
BUCARAMANGA - E.S.E. ISABU 

En uso de sus facultades legales y reglamentarias y en especial las conferidas en el Acuerdo 
Municipal N* 031 de 1997, así como el Acuerdo No, 011 del 30 de noviembre de 2020 y, 

CONSIDERANDO 

Que de acuerdo con las disposiciones del Decreto 111 de 1996, para efectos presupuestales, las 
Empresas Sociales del Estado que constituyan una categoría especial de entidad pública 
descentralizada, se sujetarán al régimen de las empresas industriales y comerciales del Estado, 

Que, mediante el Decreto No. 115 de 1996, se establecieron las disposiciones para la elaboración, 

conformación y ejecución de los presupuestos de las Empresas Industriales y Comerciales del 
Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de aquellas, dedicadas a 
actividades no financieras, al igual que de las demás entidades que la ley les establezca para 
efectos presupuestales el régimen de Empresas Industriales y Comerciales del Estado. 

Que mediante el Decreto Municipal No. 076 del 7 de junio de 2005 se adoptó el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto del Municipio de Bucaramanga, estipulando en su Artículo 4%, Parágrafo 3%, que 
para efectos presupuestales las Empresas Sociales del Municipio que constituyan una categoría 

especial de entidad pública descentralizada, se sujetarán al régimen presupuestal de las Empresas 
Industriales y Comerciales del Municipio. 

Que mediante Acuerdo No. 011 del 30 de noviembre de 2020, proferido por la Junta Directiva de la 

E.SS.E. ISABU, se aprobó el Presupuesto de Ingresos y de Gastos para la vigencia fiscal 

comprendida entre el primero (1%) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos mil 
veintiuno (2021). 

Que de acuerdo con las disposiciones contenidas en el Artículo Séptimo del precitado Acuerdo No. 
011 del 30 de noviembre de 2020: “Las modificaciones presupuestales que alteren las cifras 

globales aprobadas por la Junta Directiva de la E.S.E ISABU, deberán ser aprobadas por este 

organismo. 

Las modificaciones presupuestales que no afecten las cifras globales aprobadas por la junta 

directiva de la ESE ISABU son potestativas del Gerente de la ESE ISABU y, en consecuencia, 
serán realizadas mediante acto administrativo expedido por el mismo, de conformidad al Decreto 

115/96”. 

Que mediante Resolución No. 0442 de fecha 30 de diciembre de 2020, la ESE ISABU efectuó 

desagregación del presupuesto de ingresos y gastos, para la vigencia fiscal comprendida entre el 

primero (19) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021). 

Que según certificación emitida por la Profesional Universitaria (Nómina), existe un excedente de 

los gastos asociados a la nómina de personal de la E.S.E ISABU de los meses de enero a mayo de. 
2021 por la suma de ($610.100.825). S 

dl 
  



   * de Bucaramanga 

  

GERENCIA 
1000.115 
  

  

FECHA: 23 de Junio de 2021 
  

RESOLUCION No. 

0334     
PAGINA: 

  

2 de 3 

    

“Por medio de la cual se efectúan modificaciones al presupuesto de Ingresos y de Gastos 
de la E.S.E. Instituto de Salud de Bucaramanga para la vigencia fiscal comprendida entre el 
primero (1?) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021)” 

Que existen rubros presupuestales cuyas apropiaciones resultan insuficientes para garantizar la 

normal operación de la entidad durante la anualidad en curso, especificamente dentro del 
componente de gastos de funcionamiento 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Contracreditar el Presupuesto de Gastos de la Empresa Social del Estado 

Instituto de Salud de Bucaramanga, para la Vigencia Fiscal de 2021, en la suma de SEISCIENTOS 
DIEZ MILLONES CIEN MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/CTE ($610.100.825), de 
acuerdo a las siguientes especificaciones: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
      

CODIGO RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
2 GASTOS $ 610,100.825 

201 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 610.100.825 

20101 GASTOS DE PERSONAL $ 610.100.825 

2010101 SERVICIOS PERSONAL ASOCIADOS A NOMINA $ 403.800.155 

201010101 SUELDO PERSONAL DE NÓMINA $ 403.800.155 
2010102 GTROS SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A $ 31.645.033 

201010205 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS $ 16.245.375 

201010206 INTERESES A LAS CESANTÍAS $ 3.398.136 

201010207 FACTORES - VACACIONES $ 6.641.971 

201010208 AUXILIO DE TRANSPORTE $ 5.359.551 
2010104 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $ 174.655.637 

201010401 CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR $ 21.270.462 

201010402 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL SALUD $ 37.216.873 

201010403 APORTE SEGURIDAD SOCIAL PENSIONES $ 50.710.235 

201010404 APORTE PATRONAL CESANTÍAS ANUALIZADAS $ 26.423,991 
RIESGOS PROFESIONALES 

201010406 $ 12.474.312 

201010407 I.C.B.F. $ 15.944.992 

201010408 SENA $ 10.614.772 

TOTAL CONTRACREDITOS $ 610.100.825 
    V 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Acreditar el Presupuesto de Gastos de la Empresa Social del Estado 
Instituto de Salud de Bucaramanga, para la Vigencia Fiscal de 2021, en la suma de SEISCIENTOS 
DIEZ MILLONES CIEN MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/CTE ($610.100.825), de 
acuerdo a las siguientes especificaciones:



   
Instit jud 
de Bucaramanga 

  

1000.115 
  GERENCIA 
FECHA: 23 de Junio de 2021 
  

0334     
RESOLUCION No. PAGINA: 

3 de 3 

    

“Por medio de la cual se efectúan modificaciones al presupuesto de Ingresos y de Gastos 

de la E.S.E. Instituto de Salud de Bucaramanga para la vigencia fiscal comprendida entre el 
primero (1?) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021)” 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

CODIGO RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 
2 GASTOS $ 610.100.825 
201 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 610.100.825 

20101 GASTOS DE PERSONAL $ 250.865.825 

2010103 REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS $ 250.865.825 

2 sE ASONALES INDIRECTOS $ 250.865.825 

20102 GASTOS GENERALES $ 279.000.000 

2010201 ADQUISICION DE BIENES $ 79.000.000 

201020102 | MATERIALES Y SUMINISTROS $ 79.000.000 

2010202 ADQUISICION DE SERVICIOS $ 200.000.000 

201020204 | IMPRESOS Y PUBLICACIONES $ 41.000.000 

201020205 | SEGUROS $ 159.000.000 

20103 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 80.235.000 

a E EEE VSNY SESUAAS | rosa 
201030101 | PENSIONES Y JUBILACIONES $ 75.000.000 

2010303 OTRAS TRANSFERENCIAS $ 5.235.000 

201030302  |SUPERSALUD $ 5.235.000 

TOTAL CREDITOS $ 610.100.825       

ARTÍCULO TERCERO.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada en Bucaramanga, a los veintitrés (23) días del mes de abril de 2021. 

Elaboró: YELITZA YORLEY SANTOS RO: 
Profesional Especializado 

Revisó: CARLOS ENRIQUE GOMEZ SANMIG 

Subgerente Administrativo LA 

Revisó: GUSTAVO ANDRES CHIA CACERES” 

Jefe Oficina Asesora Jurídica : 

CÚMPLASE. 

   
    

    

   

    

   

  

    

«O; | 

 



  

    

  

  

   

  

          

Elaboro Gestión de Calidad 

06/03/2019 

: COMUNICACIONES Revisó: Gestión de Calidad 
aia 06/03/2019 

Lo amanda. Aprobó: Comité Institucional de Gestión y 

Código: | F-1400-27 Versión 1.0 Página: (1/1 
  

3100-39,01 

LASUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIA DE NOMINA 

CERTIFICA: 

Que de acuerdo a la proyección de gastos de personal - nómina de planta de enero 
a mayo del 2021, no se comprometieron recursos inherentes a Sueldo de Personal 
y Otros Servicios Personales Asociados a Nomina por valor de $610.100.825.00, 
del presupuesto de la actual vigencia del Instituto de Salud de Bucaramanga ESE 
ISABU. 

Bucaramanga 23 de junio de 2021. 

  

MARIA CRISTUNA ROA MERCHAN 

Profesional Universi ario — Nomina 

ESE-ISABU AVANZANDO CON LOS CIUDADANOS UIMHST 

Carrera 21 Calle 12-02 San Francisco 

Teléfono: 6971940 

Web: www.lsabu.gov.co 

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia 

 


